### **Forma de immunitate clericorum**

138. - KAROLUS etc. Iusticiario etc. Pro parte universorum clericorum de tali loco eiusdem diocesis devotorum nostrorum fuit nobis expositum cum querela quod licet per capitula in planicie Sancti Martini noviter edita pro bono statu Regni fidelium et specialiter super immunitatibus clericorum dictorum clericorum immunitatibus sit provisum, homines tantum terre pred. contra tenorem capitulorum huiusmodi auctoritate propria venientes, clericos ipsos ad contribuendum et communicandum cum eis in subvencionibus, exaccionibus et collectis que per Curiam imponuntur pro eorum facultatibus minus iuste compellunt contra ecclesiasticam libertatem.

Super quo nostrum sibi adhiberi remedium suppliciter postularunt. Nos autem, qui ecclesias et personas ecclesiasticas quantum bono modo possumus auctore Deo manutenere proponimus et augere (*l.c. f. C.*) nolentes clericos ipsos immunitatis huiusmodi beneficio eis per Curiam nostram indulto per aliquos minus iuste privari, d.v.p. quatenus forma capitulorum nostrorum, ubi de clericorum ipsorum immunitatibus loquitur erga clericos inviolabiliter observata eos dummodo clericaliter vivant contra capitula ipsa in predictis exaccionibus, subvencionibus et collectis non molestetis in aliquo nec molestari per aliquos permictatis ita quod ad Curiam nostram propterea recurrere denuo non cogantur. Proviso tamen quod bona consanguineorum seu laicorum quorumcumque exinde nullatenus eximantur. Volumus tantum quod occasione immunitatis huiusmodi quamtitas ipsa nobis ab universitate pred. promissa vel ei de mandato nostro imposita in nullo aliquatenus minuatur, quia cum ipsi clerci a tempore puplicationis capitulorum nostrorum a comunione solvendi cum ceteris in prescriptis ipsorum beneficio intelligentur exempti per consequens nichil ratione presentis mandati potest prefata universitas sibi conqueri diminutum. Dat.

**Forma assensus de petendo subvencionem a vassallis  
pro maritagio sororis**

139. - KAROLUS etc. Tali iusticiario etc. Supplicavit excellentie nostre talis ut cum ipse talem sororem suam tradiderit nuptui tali fideli nostro cum rebus mobilibus de nostra licentia et assensu subvencionem sibi fieri a vassallis suis terrarum quas habet in decreta vobis provincia pro maritagio sororis sue pred. iuxta Regni consuetudinem benignius mandaremus; cuius supplicationi inclinati, mandamus quatenus constito vobis prius de huiusmodi assensu nostro per licteras celsitudinis nostre patentes subvencionem a vassallis ipsis pro modo facultatum ipsorum, nisi alias ei pro eadem causa subvenerint fieri faciat iuxta Regni consuetudinem congruentem. Proviso tantum ne pretextu presencium presentis subvencionis recollectio de mandato nostro vassallis ipsis imposta minuatur in aliquo vel tardetur. Dat. etc.

(A margine sinistro in scrittura coeva si legge: *Functiones fiscales non debent minui vel retardari propter subventiones baronibus omisa illis facendas.* Nel margine destro, in scrittura moderna: *Numero quod talis subventio semel tantum fieri. Adde formularium mangnum carta 214 sub rubrica de subventione facienda.*)

**Forma assensus de petendo subventionem a vassallis  
pro servitio terre feudalis**

140. - KAROLUS etc. Iusticiario etc. Supplicavit excellentie nostre talis quod cum ipse pro tota terra feudali quam in decreta tibi pro-

vincia tenet a Curia nostra in tali loco armis et equis decenter munitus debitum et consuetum servicium Curie nostre prestiterit subvencionem sibi fieri a vassallis suis terre predicte iuxta Regni consuetudinem benignius mandaremus. Cuius supplicationibus inclinati mandamus quatenus consti (*l.c. f. C t.*) to vobis prius de huiusmodi servicio per licteras marescalli subvencionem a vassallis ipsis pro modo facultatum ipsarum etc. ut supra de assensu matrimonii per totum.

### **Forma de innovando apprecio**

141. - KAROLUS etc. Universis hominibus B. Nuper ex parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum quod licet alias inter vos factum fuerit apprecio de facultatibus singulorum ut pro apprecio ipso per vestrum singulos in collectis [ ] puplicis conservetur tantum postmodum plurium ex vobis creverint et [ ] plurium decreverint facultates licentiam et mandatum de inno [ ] vando inter vos eodem apprecio vobis concedere dignaremur vestris, itaque super hoc supplicationibus annuentes licentiam huiusmodi dummodo vobis omnibus aut maiori et seniori vestre universitatis parti placeat vobis, tenore presencium concedimus et mandamus quod, electis ad id fidelioribus et sufficientioribus terre vestre quot et quos videritis expedire apprecio ipsum inter vos de singulorum facultatibus fieri faciatis pro ipso apprecio deinde quam diu facultates vestre in finibus ipsis duraverint in omnibus collectis et contribucionibus puplicis collaturi. Dat. etc.

### **Forma de immunitate scolarium**

142. - KAROLUS etc. Iusticiariis secretis, vicesecretis, magistris iuratis, baiulis, iudicibus, collectoribus ceterisque officialibus aliis ac universis hominibus Neapolis tam presentibus quam futuris etc. Decet regiam maiestatem scolares in Neapolitano Studio commorantes dignis beneficiis ampliare, ut possint in ipso commorari studio et vivere de facultatibus eorumdem; unde nos respicientes comunem utilitatem Regni nostri que debet in licteratis et sapientibus habundare, statuimus ut scolares commorantes ibidem sint exempti et liberi ab omnibus executionibus, collectis, mutuis, subventionibus et oneribus aliis que pro tempore per nostram Curiam imponuntur nisi aliud determinaremus expresse vel ipsi scolares in ipso studio commorantes mercimoniis uterentur. Quare f.v.p.q. si vobis constiterit talem de tali loco per licteras doctoris eius in dicto Neapolitano Studio studere atque morari et lilaum postquam inceptus fuerit usque ad finem audire vobisque non (*l.c. f. CI*) probetur quod mercimonia exerceat exi-

matis eum ab omnibus et singulis exactionibus, collectis, mutuis, subventionibus et oneribus aliis supradictis ipsumque nec vos molestetis super hiis nec permictatis ab aliis molestari donec steterit et studuerit in studio supradicto, nec eciam ratione temporis quo moram traxerit et studuerit in studio memorato proviso quod pretextu presencium bona consanguineorum et amicorum suorum ab huiusmodi exactionibus, collectis, mutuis, subventionibus et oneribus aliis nullatenus eximantur quodque presentis generalis subventionis quamtitas minuatur in aliquo vel tardetur presentibus post annum minime valiturs. Dat. etc.

(A margine destro si legge: *De appretio renovando*).

### **Forma de desinandis forestis veteribus a novis**

143 - KAROLUS etc. Iusticiario etc. Ex parte universitatis hominum talis loci devotorum nostrorum fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum per constituciones nostras super forestis et defensis editas sit indictum quod defense veteres determinentur et designentur a novis ipseque veteres pro parte Curie nostre debeant custodiri constitutiones easdem circa defensas existentes in pertinenciis dicte terre illis servare benignius dignaremur. Quorum supplicationibus etc. quatenus tu personaliter una cum iudice et actorum notario per nostram Curiam tibi datis constitutionis eiusdem tenore diligenter inspecto et efficaciter observato per homines locorum vicinorum et etiam dicte terre antiquiores et fideliores rei conscientes et omni suspicione carentes de finibus dictarum defensarum talis terre veterum et novarum diligenter inquiras qua inquisitione facta iuxta eius probata et merita eos determinetis ad invicem per fines lapides qui vulgariter termini nuncupantur, mandantes auctoritate presencium designationem et determinationem huiusmodi per foresterios et alios defensarum ipsarum custodes iuxta pred. constitutionis edictum inviolabiliter observari, cauctus ne aliud quam quod inde inveneris et feceris per alium valeat ullo unquam tempore inveniri. Processum autem tuum quem habueris in premissis cum transumpto inquisicionis exinde faciende sub tuo Mag. Rationalibus Magne nostre Curie destinare procures ut in quaternis Curie redigatur ad hoc quod super illis imposterum contencio non resultet. Dat. etc.

(A margine si legge in scrittura non coeva: *De terris destructis alleviandis et aliis agravandis*).

### **Forma inquisicionis faciende de terris aggravatis et alleviatis**

144. - KAROLUS etc. Iusticiario etc. De terris exhibitatis et destrutctis tam demanii nostri quam ecclesiarum comitum et baronum nec non

alleviatis et gravatis in taxatione presentis generalis subvencionis in iurisdictione vestra imposite et de quamitate in qua quelibet earum in taxatione ipsa secundum taxationem aliarum terrarum vicinarum ultra debitum est (*l.c. f. CI t.*) gravata vel alleviata certificari volentes mandamus quatenus una cum magistro portulano et procuratore Apulie iudice et actorum notario, tibi per Curiam nostram datis personaliter caute diligenter et fideliter inquiras cum consilio proborum virorum terrarum famosarum iusticiariatus tui qui sint fideliores, diciores et opinionis probate usque ad viginti numero et de hiis plenam noticiam habeas quos ad tui presenciam, receptis presentibus, facias evocari et qui fideliter vobis referant destructas terras gravatas et alleviatas et ad quem modum reduci commode debeant et taxari ad ipsorum quolibet corporali iuramento recepto quod in hiis nemini deferant prece, pretio, gratia, timore, odio vel amore. Ita tamen quod agravationis et alleviationis summa sit eadem vel altera alteram non excedat et quicquid de predictis inveneris distinte, fideliter et seriatim in scriptis redactum sub sigillo tuo mag. procuratoris iudicis et notarii pred. infra mensem unum a die date presencium numerandum Camere nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre destinare procures, cautus ne aliud quam quod inveneris et scripseris cum tibi et magistro procuratore Curia nostra signifiques ullo unquam tempore valeat inveniri et quod sit caute in executione presentium proceditur quod processus huiusmodi ante quam ipsum Curie nostre signifiques in publicam rationem pervenire et si pervenerit acriter contra te nostra excellentia misericordia per vos autem vestros nichil prorsus recipiatur occasione predicta ab aliquibus universitatibus seu specialibus personis sicut nostram gratiam caram habetis. Dat. etc.

### Forma de assecuratione vassallorum

145. - KAROLUS etc. Iusticiariorum etc. Pro parte talis fuit nobis acentius supplicatum ut, ab hominibus talis terre quam ex concessione carissimi consobrini nostri domini Principis tenere et possidere dicit assecurari, iuxta Regni consuetudinem ac intendi sibi in omnibus quibus tenentur et debent benignius mandaremus. Cuius supplicationibus etc. mandamus quatenus, si terram ipsam ex concessione dicti consobrini nostri tenet et possidet, sicut dicit, prestito prius ab hominibus eiusdem terre regiis heredibus fidelitatis (debite) sacramento ipsum ab hominibus ipsis assecurari iuxta Regni consuetudinem faciatis ac intendi sibi in omnibus quibus tenentur et debent ita tantum quod ex prestacione assecurationis huiusmodi nullum iuri Curie vel cuiuslibet alterius preiudicium generetur. Dat. etc.

### Forma de officio iudicatus

146. - KAROLUS etc. Tali etc. De fide, prudentia et legalitate tua plenam ab experto fiduciam obtinentes te in assessorem talis iusticiarii Capitinate amoto inde quolibet alio usque ad nostrum beneplacitum duximus ordinandum, d.t. mandantes expresse quatenus statim, receptis presentibus, te ad eundem iusticiarum personaliter conferens predictum iudicatus officium ap. eum etc. (*l.c. f. CII*).

### Capitula edita per dominum Papam pro bono statu Regni

147. - HONORIUS episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Iustitia et pax complexe sunt se ita societate indissolubili sociate sic se comitatu individuo comitantes, ut una sine altera plene non possit haberi et qui ledit alterutram pariter offendit utramque. Hinc complexus earum graviter impeditur iniuriis per eas et enim lesa iustitia pax turbetur ipsaque turbata facile in guerrarum discrimina labitur, quibus invalescentibus iustitia inefficax redditur dum debitum sortiri nequit effectum. Sicque ipsa sublata nimirum pax tollitur opus eius et ipsius fructus subducitur seminandus in pace ac proinde complexis deficientibus necessario deficit et complexus. In horum vero defectu licentia laxata disidiis multiplicantur bella pericula subeunt animarum et corporum crimina frequentantur nec rerum vastitas preteritur. Hec in presidentium iniuriosis processibus et inductarum in subditos oppressionum excessibus patent apertius et evidentius ostenduntur. In quorum multiplicatione sanciantur corda lesorum et quanto minus datur opportunitas licite propulsandi que illicite inferuntur tanto rancor altius radicatur interius et periculosius prorumpit exterius oportunitate concessa, fiunt enim plerumque hostes ex subditis transeunt) auxilia securitatis in metum munitiones in formidinem convertuntur innitant regnantum solia, redundant regna periculis intestinis, quatiuntur insidiis extrinsecis insultibus impetuntur audacius et regnantes in eis qui operantes iusticiam exatatonis gloriam mererentur humiliati propter iniusticias frequenter obprobrium deiectionis incurront. In premissis licet et scripture nos instruant efficacius tamen notis docemur exemplis. Quantis enim tempore quondam Frederici olim Romanorum imperatoris propter illatas regnicolis afflictiones illicitas et oppressiones indebitas in Regno Sicilie non absque gravaminum immensitate inducas ab ipso Regnum ipsum tempestatibus fluctuarit quot et quantis rebellionibus concussum extiterit quot invasionibus actemptatum quantum per ipsum et posteros suos depauperatum opibus quot incolarum exiliis et stragibus diminutum nullum fere angulum orbis latet quam precipit Fredericus idem et genus ipsius ruina corruerint probat notiorius casus eius

et manifestum eorumdem exterminium posterorum. Verum adeo Frederici eiusdem in dictis continuata et aucta posteris ac in alias exemplari derivatione transfusa processit iniquitas quod per eum inventa gravamina usque ad hec tempora duravisse, nec non et augmentata dicuntur aliqua eorumdem et adiecta nihilominus alia non minora. Propter quod nonnullorum opinio quod clare memorie Karolum Regem Sicilie quem prosecutionis dictorum gravaminum eorumdem Frederici et posterorum perniciosa exempla fecerunt saltem permissione participem dum opinaretur forsitan licita que ab illis audiverat tam longis temporibus usurpata reddiderunt etiam pred. consequentium ad illa discriminum non prorsus expertem prout Siculorum rebellio multis onusta periculis aliorumque ipsam foventium persecutio manifestant non solum in eiusdem Regis ac heredum suorum grave adeo excitato discrimen quod ipsis heredibus nisi per eos celeri occuratur pretactorum subductione gravaminum, instans perditionis totius dicti Regni periculum comminatur set et in grande nostrum et ecclesie Romane spendium prorogate cum sit per eas in Sicilie insula et nonnullis aliis eiusdem Regni partibus ipsarum (*l.c. f. CII t.*) incolis nec nobis nec ecclesie ipse parentibus set adherentibus potius inimicis nostra et ipsius ecclesie civilis interversa possessio et in ceterarum aliquibus turbata frequentius et turbetur. Ex quo datur patenter intelligi quantum in hiis nostrum et ecclesie prefate interesse versetur quamcumque ad nostrum spectet officium et heredum ipsorum precipue necessitas exigat, non tantum premissis obortis in eodem Regno, quod est ipsis ecclesie speciale tamquam ad ius et proprietatem eius pertinens dictisque Regi et heredibus in feudum ab ipsa concessum obviare periculis, set etiam ne similia oriantur in posterum diligentem curam et curiosam diligentiam adhibere pretacta gravamina eorumdem periculorum ut veritati concurrat expressio manifestas occasiones et causas congrue provisionis beneficio abrogando cum proprietatis domino preedium in quo est ius alii constitutum pro eo quod sua interest tueri fines ipsis custodire liceat ac etiam cui ius debetur innito. Custodie autem nomen id habeat quod qui tenetur ad eam non solum id debeat ut si casu viderit in re custodienda fieri quid adversum prohibeat facientem verum etiam ut curet dare operam ne id fiat. Multiplex itaque nos ratio interpellat et exigit illud in huiusmodi gravaminibus super quibus fama publica et varie inquisitiones per venerabilem fratrem nostrum G. Sabinensem episcopum, Apostolice Sedis legatum facte de speciali mandato sedis ipsis et indagines alias habite nos informant nostre provisionis edicto remedium adhiberi per quod iniustis sumotis oneribus circa ea in Regno prefato solide stabilita iusticia regium thronum firmet, pacis tranquilla producat sic inibi publice tranquillitatis silencium cultus eius et ipsa vinculum societatis humane sic superiorem populo sibi subiecto domesticet ei que ipsis populi corda consolidet quod superior insidiarum sollicitudine absolutus securitatis iocunditate letetur populus pressuris indebitis libera-

tus in pacis pulcritudine sedeat et in requie opulenta quiescat et in unanimitate ipsorum ac mutuo sinceritatis affectu eiusdem Regni statu robato pacifico non sit profligatis hostibus qui foris exterreat aut qui pacatis incolarum eiusdem animis intus turbet. Instantis quoque premissae interpellationis non modicum addicit quod memorati Regis dum viveret et dilecti filii nobilis viri C. sui primogeniti ex eo manifeste percepimus ad id vota concurrere quod idem Rex super directione, ordinacione, reformacione seu quacumque alia disposicione collectarum exactionum matrimoniorum aut aliorum quorumlibet que gravamina dicerentur vel dici possent tam circa ecclesias monasteria aut alias ecclesiasticas personas quam circa communitates et universitates civitatum castrorum et aliorum locorum et etiam circa singulares personas totius Regni pred. aut cuiuslibet partis eius felicis recordacionis M. pape quarti predecessoris nostri directioni, reformacioni, disposicioni et ordinacioni se plene ac libere, alte et basse summisit, dans et concedens eidem super hiis plenam et liberam potestatem ac promictens quicquid per eumdem predecessorum ipso Rege dictove primogenito tunc eius vicario in Regno eodem et aliis suis officialibus requisitis vel irrequisitis etiam actum foret se ac heredes suos ad hoc specialiter obligando in violabiliter observare suis super hoc patentibus licteris predecessori concessis eidem. Premissa quoque in mentis articulo per alias suas similiter patentes licteras plenius repetens et confirmans eisdem predecessori per eas humiliter supplicavit ut, omnia onera fidelium regni sui et que gravamina dici possent removere, tollere ac cassare dictumque Regnum propere reformare, omniaque statuere que ad bonum statum heredium suorum et fidelium eorumdem expedire videret sua provisione curaret, non obstante in Regem ipsum tunc infirmitate graviter laborantem naturalis debiti solutione contingenter preveniri sicut premissae ipsius Regis lictere que per nos (*l.c. f. CIII*) et aliquos ex fratribus nostris diligenter inspecte in archivio eiusdem servantur ecclesie manifestius atestantur. Et tam idem Rex quam dictus primogenitus super tollendis aliquibus eorumdem gravaminum constituciones varias edidisse dicuntur licet et ille plenioris executione observationis indigeant non plene ut intelleximus hactenus observeant.

VOLENTES igitur et illis robur apostolice confirmationis addicere ut inferius exprimetur et pretactum nostrum exequi accommode provisionis adiectione propositum infrascripta omnia prout subiecta eorum series iudicat, de fratum nostrorum consilio et assensu ac potestatis plenitudine providendo, a gravamine illo deliberavimus inchoandum quod maiorem scandali materiam et generalius ministrabat.

IDEOQUE ut omnino cessen in Regno eodem onerosa exactio collectarum presenti edictali provisione ac constitucione valitura perpetuo prohibemus per reges qui pro tempore fuerint seu pro eis dominantes in Regno predicto vel ministros ipsorum collectas fieri nisi tantum in quatuor casibus infrascriptis.

**PRIMUS** est pro defensione terre, si contingat invadi Regnum invasione notabili sive gravi non procurata, non simulata, non momentanea seu transitoria, facile set manente aut si contingat in eodem Regno notabilis rebellio sive gravis similiter non simulata, non procurata, non momentanea sive facile, transitoria set manens.

**SECUNDUS** est pro Regis persona redimenda de suis redditibus et collecta si eam ab inimicis captivari contingat.

**TERCIUS** est pro milicia sua seu fratrii sui consanguinei et uterini vel saltem consanguinei sive alicuius ex liberis suis cum se huiusmodi fratrem suum vel aliquem ex eisdem liberis militari cingulo decorabit.

**QUARTUS** est pro maritanda sorore simili coniunctione sibi coniuncta vel aliqua ex filialibus aut nepotibus suis seu qualibet alia de genere suo ab eo per rectam lineam descendente quam et quando eam ipse dotabit. In pred. enim casibus, prout qualitas tunc imminentis casus exegerit, licebit Regi collectam imponere ac exigere a subiectis dum tamen pro defensione, invasione, seu rebellione predictis aut ipsius domini redempcione quinquaginta milium pro milicia, duodecim milium pro maritagio vero quindecim milium unciarum auri summam collecte universalis totius Regni eiusdem tam ultra Farum quam citra quantitas non excedat. Nec concurrentibus etiam aliquibus ex predictis casibus collecta in uno et eodem anno nisi una tantummodo imponatur.

**SICUT** autem collecte quamtitatem predictas summas in suis casibus limitatas excedere ut premicitur prohibemus sic nec permittimus indistincte ad ipsas extendi set tunc tantum cum casus instantis qualitas id exposcit.

ET ut in pred. etiam casibus possit Rex qui pro tempore fuerit eo vitare comodius gravamina subditorum quo ubiores fuerint redditus et obventiones ipsius eum a demaniorum donatione volumus abstinere id sibi consulcios suadentes.

**SIMILI** quoque prohibicioni subicimus mutationem monete frequenter apercius providentes quod quilibet Regi Sicilie liceat semel tantum in vita sua novam facere cudi monetam legalem tantum et tenute secundum consilium peritorum in (*l.c. f. CIII t.*) talibus competentis, sicut et in regnis illis observatur in quibus est usus legalium monetarum quodque usualis monete sit valoris exigui et talis quod in eodem valore sit apta manere toto tempore vite Regis cuius mandato cedetur, nec pro ea vel aliqua magna moneta quam idem Rex semel tantum in vita sua fecerit expendenda fiat collecta vel distribucio, set capsoribus et aliis mercatoribus volentibus eam sponte recipere tribuatur et hoc ita precipimus perpetuis temporibus observari.

IN homicidiis clandestinis providendo precipimus nichil ultra penam inferius annotatam ab universitatibus exigendum vid. ut pro Christiano quem clandestine occisum inveniri contingat ultra centum augustales, pro

iudeo vero vel Sarraceno ultra quinquaginta nichil penitus exigatur augmento quod circa eandem penam idem Rex dicitur induxisse omnino sublato, presertim cum memorati Rex et primogenitus dicantur idem per suas constituciones noviter statuisse quas quo ad hoc decernimus inviolabiliter observandas, et hec intelligi tantum in homicidiis vere clandestinis in quibus ignoratur maleficus nec aliquis accusator appetat addicentes quod, non nisi tantum in locis magnis et populosis exigi possit quamtitas supradicta in aliis vero infra quamtitatem eandem pro quantitate locorum exactio temperetur.

EIDEM provisioni addiendo precipimus universitates ad emandacionem furtorum que per singulares personas contingit fieri nullatenus compellendas.

NEC ad mutuandum Regi aut Curie sue aut officialibus vel ministris ipsorum aut recipiendum aliquatenus regie massarie custodiam sive onus seu possessionum regalium procurementem aut cabelle vel navium seu quorumcumque vassellorum fabricandorum curam quemquam cogendum invitum usurpationibus que contrarium inducebant penitus abrogatis maxime cum dicti Rex et primogenitus ad relevanda non tamen plene gravamina in premissis inducta constituciones varias promulgasse dicantur.

CONCEDIMUS autem ut, si casus emergat in quo sit necessarium naves vel alia vassella pro utilitate publica fabricari, liceat tunc regnanti committere curam fabricationis huiusmodi expensis regiis faciende personis ydoneis vid. huius rei peritiam habentibus et quos officium tale decet et ipsis satisfiat pro susceptione cure predicte de competenti mercede et idem servari precipimus in faciendo biscocto.

AD captivorum custodiam universitates vel singulares eorum persone nullatenus compellantur presertim cum hoc ipsum dicatur eiusdem Regis constitutione provisum quod precipimus inviolabiliter observari.

GRAVAMEN quod in pecunia destinanda Regi vel Regali Camere seu ad loca quecumque alia universitatis alicuius expensis per alias personas eiusdem universitatis periculo eligendas inferri dicti Regni universitatibus dicebatur provisione simili prohibemus, ipsis universitatibus vel singulis personis earum decetero irrogari maxime cum dicatur idem quo ad universitates dicti primogeniti prohibitoria constitutione provisum quam in hac parte decernimus inviolabiliter observandam.

ILLUD quod in eodem Regno dicitur usurpatum videlicet quod incole ipsius Regni ad reparanda castra et construenda in eis expensis propriis nova edificia cogebantur emendatione congrua corrigentes providendo precipimus ut nichil ultra expensas (*l.c. f. CIIII*) necessarias ad reparacionem illorum antiquorum castrorum, que consueverant hactenus incolarum sumptibus reparari et edificiorum que in huiusmodi castris fuerant ab antiquo ab eisdem incolis peti possit, et constitucio quam circa hoc idem primogenitus edidisse dicitur in huiusmodi antiquis castris et edificiis solummodo

intelligenda servetur. Antiqua vero castra intelligi decernimus in hoc casu quorum constructio annorum quinquaginta iam tempus excessit.

(A margine ff. CIII, CIII varie *note di epoca moderna incompleta*).

CIRCA personas accusatas que in eodem Regno iniuste capi dicebantur si etiam ydoneos fideiussores offerent, licet dictus Rex aliquid statuisse dicatur ad gravamen huiusmodi temperandum, nos tamen ut nulla super hoc querela supersit providendo, precipimus iura civilia observanda et eadem observari iubemus circa destitucionem possessorum comitum baronum et quorumlibet aliorum qui per regalem curiam et officiales ipsius ac alias alienigenas feuda tenentes in Regno suis possessionibus, si quando curia officiales vel alienigene pred. se ius habere pretendebant in illis spoliari sive destituti dicebantur et de possessoribus effici petitores nullo iuris ordine observato, nec non et cum aliquis dicitur invenisse thesaurum et etiam cum quis apud eandem Curiam pro alio fideiussit, ita quod nec aliquis sue destituatur possessionis commodo vel spolietur aut destituetur eadem nec quo ad illum qui defertur aut convincitur de inventione thesauri nec quo ad fideiussores Curie datos aliter quam eadem iura statuunt procedatur.

(A margine sinistro, in carattere posteriore, si legge «*Captura, spolium, thesaurum fideiussore ...*»).

REGIBUS futuris pro tempore in Regno pred. et memoratis incolis qui de inordinata passuum eiusdem Regni custodia querebantur se immoderate gravari similiter providentes eidem custodie moderamen competens adhibemus, vid. quod tempore impacato seu imminente turbatione aut verisimili turbationis suspicione et contra ipsum Regem aut dictum Regnum seu in regno eodem Rex possit facere passus eosdem ad evitandum pericula custodiri. Tempore vero pacifico incolis regni habitantibus in eodem ac aliis non suspectis liber fit ex eo exitus et ingressus in illud ita tamen quod equi ad arma nullo tempore sine Regis licentia extrahantur exinde ad vendendum.